COMISSÃO CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

CONVOCAÇÃO

Fortaleza, 20 de novembro de 2023

ASSUNTO: Convoca para Reunião da Comissão de Constituição e
Justiça a ser realizada no dia 21 de novembro de 2023.

Excelentíssimo Vereador,

O Presidente da Comissão de Constituição e Justiça CONVOCA V. Exa para
participar da reunião desta Comissão, a ser realizada em formato hibrido, no
dia 21 de novembro de 2023, às 09:00h, através de plataforma digital e
no Complexo da Comissões (link a ser enviado pela Assessoria Técnica da
Coordenadoria das Comissões).

Dê-se ciência aos membros desta Comissão.

Atenciosamente,

Nº PROPOSIÇÃO/AUTOR EMENTA RELATOR
1. Indicação n. 1498/2023

Ver. Ana Aracapé
DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO

PROJETO PEDALA MAIS FORTALEZA , NA
RUA OSORIO CORREIA ,BAIRRO

PRESIDENTE VARGAS ,FORTALEZA -CE
60765515,NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Dr.
Vicente

2. Indicação n. 1501/2023
Ver. Julierme Sena

AUTORIZA A CRIAÇÃO DO PROGRAMA
CUIDANDO DA PESSOA IDOSA NO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Dr.
Vicente

3. Indicação n. 0340/2023
Ver. Julierme Sena

AUTORIZA O EXECUTIVO A CONCEDER
PULSEIRA COM QRCODE PARA

IDENTIFICAÇÃO E SEGURANÇA DE
IDOSOS, PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS

MENTAIS, NEUROLÓGICAS E
INTELECTUAIS.

Ver. Jorge
Pinheiro

4. Indicação n. 0506/2023
Ver. Julierme Sena

ESTABELECE ACESSO AOS
CONTRIBUINTES DE SUA SITUAÇÃO
FISCAL REFERENTE A TRIBUTOS

MUNICIPAIS E MULTAS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

Ver. Jorge
Pinheiro

5. Indicação n. 1512/2023
Ver. Raimundo Filho

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO
PROJETO PEDALA MAIS FORTALEZA NA
RUA RIO GRANDE DO SUL, NO BAIRRO
BELA VISTA, MUNICÍPIO DE FORTALEZA,

NA FORMA QUE INDICA.

Ver.
Veríssimo
Freitas

6. Indicação n. 1513/2023
Ver. Raimundo Filho

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO
PROJETO PEDALA MAIS FORTALEZA NA
RUA EDUARDO ARAÚJO, NO BAIRRO
PARQUE SANTA ROSA, MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver.
Veríssimo
Freitas

7. Indicação n . 1506/2023
Ver. Adriana Almeida

DISPÕE SOBRE A REGULAÇÃO
FUNDIÁRIA (PAPEL DA CASA ) DO

CONJUNTO ESPERANÇA 3 NO BAIRRO
CONJUNTO ESPERANÇA ,NA FORMA

QUE INDICA.

Ver. Dr.
Vicente

8. Indicação n. 1514/2023
Ver. Raimundo Filho

DISPÕE SOBRE A IMPLANTAÇÃO DO
PROJETO PEDALA MAIS FORTALEZA NA
AVENIDA CARNEIRO DE MENDONÇA, NO
BAIRRO PARANGABA, MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Dr.
Vicente

9. Indicação N. 0919/2023
Ver. Pedro Matos

DISPÕE SOBRE A IMPLEMENTAÇÃO DA
MODALIDADE ESPORTIVA DENOMINADA
“X1” EM PRAÇAS PÚBLICAS E ÁREAS DE
LAZER DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA,

NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Carlos
Mesquita

10. Indicação n. 0864/2023
Ver. Pedro Matos

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A FIRMAR CONVÊNIO COM A

Ver. Carlos
Mesquita

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ
PARA IMPLANTAÇÃO DO PROTOCOLO
DE SEGURANÇA “RUN, HIDE, FIGHT” EM

ESCOLAS E CRECHES DA REDE
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO

MUNICÍPIO DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

11. Indicação n. 1287/2022
Ver. Germano He-Man

AUTORIZA AO CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, USAR O
ESPAÇO CEI GENERAL MANOEL

CORDEIRO NETO, PARA INSTALAR
TURMAS AVANÇADAS, NO BAIRRO VILA

UNIÃO.

Ver. Lucio
Bruno

12. Projeto de Decreto n.
0087/2023
Ver. Pedro Matos

DENOMINA RUA VALDETÁRIO MONTEIRO
CHAVES, A VIA, SEM DENOMINAÇÃO

OFICIAL, NO TRECHO SITUADO ENTRE A
RUA MANOEL FIRMINO SAMPAIO E A AV.
WASHINGTON SOARES, EM FRENTE À
SEDE DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO

BRASIL – SECCIONAL CEARÁ.

Ver. Jorge
Pinheiro

13. Projeto de Decreto n.
005/2023
Ver. Cônsul do Povo

AUTORIZA A MUDANÇA DO NOME DA
RUA CONHECIDA COMO RUA M, NO

LOTEAMENTO PARQUE MONTENEGRO 2,
NO BAIRRO PREFEITO JOSÉ WALTER,
PARA RUA LUIZ ANDRÉ LIMA NETO, NA

FORMA QUE INDICA.

Ver. PP Cell

14. Projeto de Decreto n.
0038/2023
Ver. Tia Francisca

DENOMINA DE MARIA IVANOLDA SILVA
DE ABREU A CEI LOCALIZADA NA RUA
ANTÔNIO COSTA MENDES, 1705 -
BAIRRO PARQUE SÃO JOSÉ.

Ver. Carlos
Mesquita

16. Projeto de Decreto n.
101/2023
Ver. Juscelino Pinheiro

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ
HONORÁRIA DE FORTALEZA À SRª
ANDREA ROSSATI FARIAS CHAVES.

Ver. Carlos
Mesquita

17. Projeto de Decreto n.
110/2023
Ver. Moura Taxista

DENOMINA DE JOSIAS RABELO SANTOS
O CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL
(CEI) QUE ESTÁ SENDO CONSTRUÍDO
NO CONDOMÍNIO CIDADE JARDIM II, NA

RUA 16 C, BAIRRO JOSÉ WALTER
FORTALEZA/CE E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

Ver. Carlos
Mesquita

18. Projeto de Decreto n.
097/2021
Ver. Professor Enilson

DENOMINADA A RUA B, COMO É
RECONHECIDA ATUALMENTE,

LOCALIZADA NO BAIRRO MONDUBIM,
COMO RUA SANTA INÊS, NA FORMA QUE

INDICA.

Ver. Cônsul
do Povo

19. Projeto de Decreto n.
084/2023
Ver. Dr. Luciano Girão

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃ
HONORÁRIA DE FORTALEZA À DRA.
DANIELE PIMENTEL DE OLIVEIRA,

DIANTE DO SEU DESTAQUE NO CENÁRIO
MUNICIPAL E PELA ATUAÇÃO EXEMPLAR
DA VIDA PARTICULAR.PROVIDÊNCIAS.

Ver. Jorge
Pinheiro

20. Projeto de Decreto n.
133/2023
Ver. Márcio Martins

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DE
FORTALEZA/CE AO ILUSTRE FERNANDO
HENRIQUE AFFONSO FERREIRA DE
AMORIM, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Priscila
Costa

21. Projeto de Decreto n.
0130/2023
Ver. Júlio Brizzi

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO DE
FORTALEZA AO ILMO. SR. CUSTÓDIO

LUIS SILVA DE ALMEIDA.

Ver. Lúcio
Bruno

22. Requerimento n.4438/2023
Ver. Adail Júnior

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA
BOTICÁRIO FERREIRA AO DEPUTADO

FEDERAL ANDRÉ PEIXOTO FIGUEIREDO
LIMA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Carlos
Mesquita

23. Requerimento n. 3504/2023
Ver. Paulo Martins

REQUER QUE SEJA REALIZADA
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER O
PROJETO DE LEI Nº 84/2019, ORIUNDO

DA MENSAGEM Nº 20/2019, QUE INSTITUI
A OPERAÇÃO URBANA CONSORCIADA

MACEIÓ- PAPICU.

-----------

24. Requerimento n. 1811/2023
Ver. Adail Júnior

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA PARA DISCUTIR A NOMEAÇÃO

DA ESCOLA MUNICIPAL JOAQUIM
NOGUEIRA ,QUE ESTÁ EM

RECONSTRUÇÃO ,NA RUA SÃO VICENTE
DE PAULA ,NO BAIRRO ANTÔNIO

BEZERRA.

-----------

25. Requerimento n. 3508/2023
Ver. Ronaldo Martins

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA PARA DEBATER A ALTERAÇÃO

DA DENOMINAÇÃO DE TRECHO DA
AVENIDA PRESIDENTE CASTELO

BRANCO, PARA AVENIDA MATIAS BECK

-----------

26. Requerimento n. 1140/2023
Ver. Paulo Martins

REQUER QUE SEJA REALIZADA
AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEBATER A
MUDANÇA DO NOME DA TRAVESSA

FREDERICO SEVERO, LOCALIZADA NO
CONJUNTO NOVA CONQUISTA ,NO

BAIRRO MESSEJANA ,PARA RUA JOSÉ
VIRGÍNIO.

-----------

27. Requerimento n. 4783/2023
Ver Jucelino Pinheiro

REQUER A ENTREGA DA MEDALHA DO
MÉRITO JURÍDICO MUNICIPAL JOSÉ DE
ALBUQUERQUE ROCHA, AO DOUTOR

JORGE ANDRÉ FORTALEZA SAMPAIO, NA
FORMA QUE INDICA.

Ver. Carlos
Mesquita

28. Requerimento n. 4393/2023
Ver. Dr. Luciano Girão

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA
BOTICÁRIO FERREIRA AO DR. DURVAL
CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA, NA

FORMA QUE INDICA.

Ver. Carlos
Mesquita

29. Requerimento n. 4394/2023
Ver. Dr. Luciano Girão

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA DO
MÉRITO JURÍDICO MUNICIPAL JOSÉ DE
ALBUQUERQUE ROCHA AO DR. RÔMULO

WEBER TEIXEIRA DE ANDRADE, NA
FORMA QUE INDICA.

Ver. Carlos
Mesquita

30. Requerimento n. 3802/2023
Ver. Adriana Nossa Cara

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA PARA DEBATER O DIA

MUNICIPAL DO BRINCAR, A SER
COMEMORADO ANUALMENTE EM 28 DE
MAIO, INSTITUÍDO PELA LEI ORDINÁRIA

Nº 11.167/2021 NO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA.

-----------

31. Requerimento n. 4483/2022
Ver. Adriana Nossa Cara

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA
PÚBLICA PARA DEBATER A ALTERAÇÃO
DO NOME DA PRAÇA GENTILÂNDIA,

LOCALIZADA NO BAIRRO BENFICA PARA
PRAÇA ROSA DA FONSECA E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

-----------

32. Requerimento n. 2471/2022
Ver. Adriana Nossa Cara

REQUER A REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA
PÚLBICA PARA DEBATER A ALTERAÇÃO

DO NOME DA PRAÇA GUSTAVO
BARROSO, LOCALIZADA NO BAIRRO

JACARECANGA PARA PRAÇA FREI TITO
DE ALENCAR LIMA E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

-----------

33. Requerimento n. 5674/2023
Ver. Jorge Pinheiro

REQUER A OUTORGA DA MEDALHA
BOTICÁRIO FERREIRA AO SENHOR

PAULO BARRETO RIBEIRO MINDÊLLO.

Ver. Lúcio
Brunno

34. Projeto de Lei n. 0605/2021
Ver. Adriana Nossa Cara

Parecer a Emenda

ALTERA O CALENDÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA PARA
INCLUIR O DIA MUNICPAL DE

COSNCIENTIZAÇÃO SOBRE A SÍNDROME
DE EDWARD A SER COMEMORADO
ANUALMENTE NO DIA 06 DE MAIO. ***

(POSSUI 01 EMENDA).

Ver. Dr.
Vicente

35. Projeto de Lei n. 0277/2022
Ver. Adriana Nossa Cara

Parecer à Emenda

ALTERA O CALENDÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE FORTALEZA PARA
INCLUIR O DIA MUNICIPAL DA

COMUNIDADE DO LAGAMAR A SER
COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 17
DE NOVEMBRO. *** (POSSUI 01 EMENDA).

Ver. Lucio
Bruno

36. Projeto de Lei n. 0122/2022
Ver. Germano He-Man

DISPÕE SOBRE A UTILIZAÇÃO DAS
PAREDES LATERAIS EXTERNAS DOS
CEMITÉRIOS PÚBLICOS DO MUNICIPIO
DE FORTALEZA PARA O USO DE ARTES

URBANAS.

Ver.
Verissimo
Freitas

37. Projeto de Lei n. 0102/2022
Ver. Germano He-Man

INSTITUI O PROGRAMA LIÇÕES DE
PRIMEIROS SOCORROS NA EDUCAÇÃO
BÁSICA DA REDE ESCOLAR E DISPÕE
SOBRE A AFIXAÇÃO DE CARTAZES

EXPLICATIVOS E DE TREINAMENTO DOS
PROFESSORES E PROFISSIONAIS
ESCOLARES SOBRE AS TÉCNICAS
CONHECIDAS COMO MANOBRA DE

HEIMLICH E TAPOTAGEM EM CRECHES E
ESCOLAS PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE
FORTALEZA, NA FORMA QUE INDICA.

Ver. Carlos
Mesquita

38. Projeto de Lei n. 0379/2023 REGULAMENTA AS NORMAS GERAIS DO Ver. Carlos

Ver. Moura Taxista
Parecer à Emenda

SERVIÇO DE TRANSPORTE INDIVIDUAL
DE PASSAGEIRO – TÁXI NO MUNICÍPIO

DE FORTALEZA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. (01 EMENDA)

Mesquita

39. Projeto de Lei n. 0296/2023
Ver. Lucio Bruno

DECLARA O TÍTULO DE UTILIDADE
PÚBLICA MUNICIPAL AO INSTITUTO

CASA DE GUI.

Ver. Carlos
Mesquita

40. Projeto de Lei n. 155/2021
Ver. Jorge Pinheiro

RECONHECE OS SERVIÇOS DE
ASSISTÊNCIA PSICOLÓGICA POR
PROFISSIONAIS INSCRITOS NO

CONSELHO FEDERAL DE
PSICOLOGIA COMO ATIVIDADE
ESSENCIAL EM PERÍODOS DE

CALAMIDADE PÚBLICA, NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE FORTALEZA.

Ver. Carlos
Mesquita

41. Projeto de Lei Complementar.
46/2017
Ver. Jorge Pinheiro

ADICIONA UM PARÁGRAFO AO ART.
22 DA LEI COMPLEMENTAR N] 208 DE
2015, PARA EXIGIR A PRESENÇA DE
UM BACHAREL EM DIREITO PÓS-

GRADUADO EM DIREITO AMBIENTAL
NOS LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS

Ver. PP Cell

	Ver. Ana Aracapé